
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE “ANGELO SECCHI” 

Via Makallè, 14 - 42124 REGGIO NELL’EMILIA (RE) 
Tel 0522/518555 Fax 0522/516643  

Codice fiscale 91180540352 – C.M. REIS01700G 
Codice UNIVOCO UFUX3I 

sito: www.itgsecchi-re.gov.it 
e-mail: segreteria@itgsecchi-re.gov.it – reis01700g@istruzione.it - reis01700g@pec.istruzione.it 

 
 
Prot. 690/A9P                             Reggio Emilia, 12/02/2019 

 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e  ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Avviso prot. AOODGEFID/3504 del 31/03/2017 “Potenziamento della Cittadinanza Europea” Asse I – Istruzione 
– Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. (Azione 10.2.2 
Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- 
propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C. Azione 10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità 
(percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL...), anche a 
potenziamento e complementarità con il Programma Erasmus + 10.2.3B - Potenziamento linguistico e CLIL - 10.2.3C - 
Mobilità transnazionale. 
CUP modulo 10.2.2A: F87I19000010001 

  CUP modulo 10.2.3C: F87I19000020001 

 

Oggetto: Determina a contrarre per Acquisizione in economia, mediante affidamento diretto previa indagine di 

mercato e richiesta di 5 preventivi per l’acquisto di n.3 TARGHE PUBBLICITARIE. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001; 
 
VISTA   la Legge 244 del 24/12/2007; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche“; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, recante il regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

 
VISTA la Circ. 02 del 11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to Funzione Pubblica, Ufficio 

Personale Pubbliche Amministrazioni; 
 
VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107 e, nello specifico, quanto previsto per il PNSD; 

 

VISTO  Avviso pubblico 3504 del 31/03/2017 ” Potenziamento della Cittadinanza Europea”. Asse I – Istruzione – Fondo   

               Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. (Azione   

               10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza  

               Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C. Azione 10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi  

               e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del  

               CLIL...), anche a potenziamento e complementarità con il Programma Erasmus + 10.2.3B - Potenziamento  

               linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità transnazionale; 

 
VISTE le delibere del Consiglio d’Istituto e del Collegio dei Docenti per la realizzazione di progetti relativi ai Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”; 
 
VISTA l’autorizzazione della nota prot. AOODGEFID\n. 23122  del 12/07/2018 del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca con la quale si comunicava la graduatoria dei progetti ritenuti ammissibili; 
 



CONSIDERATO che per la realizzazione delle azioni previste dal progetto è necessario attuare azioni di pubblicità; 

 
CONSIDERATO che il progetto prevede l’espletamento di azioni di disseminazione e sensibilizzazione tramite pubblicità  

  delle azioni condotte e realizzate che si acquisteranno con suddetto finanziamento a cura di operatori  
  economici con comprovata esperienza nel settore; 

 

ACCERTATA    l’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP di cui all’art.6 comma 1 della legge  
488/1999, aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

 

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto,  

ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 alla luce  

delle sotto indicate adeguate motivazioni: a) valore dell’appalto di € 90,00 ( I.V.A.22%  

esclusa) valore sotto soglia massima di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per  

poter adire alle procedure di “affidamento diretto” e valore inferiore alla soglia di 5.000,00  

euro assegnata dal Consiglio di Istituto con delibera n. 19 del 13/10/2015 per attività  

negoziale al Dirigente Scolastico; b) oggetto dell’appalto: n.3 targhe pubblicitarie; c)  

ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo  

svolgimento delle procedure di gara per le forniture di beni o di prestazione di servizi  

dell’istituto; 

 

DETERMINA  
Art. 1 
 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 
 

di deliberare l’avvio della procedura per l’ affidamento diretto previa indagine di mercato e richiesta di 5 preventivi ad 

aziende operanti nel settore per acquisizione della fornitura per l’acquisizione di tre targhe pubblicitarie da collocare 

all’esterno degli edifici scolastici relative alla pubblicità nell’ambito del progetto FSE “Progetto PON Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, Competenza e Ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Avviso pubblico 3504 del 31/03/2017 “Potenziamento della Cittadinanza Europea”. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. (Azione    10.2.2 

Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza  

Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C. Azione 10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi  

e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del  

CLIL...), anche a potenziamento e complementarità con il Programma Erasmus + 10.2.3B - Potenziamento  

linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità transnazionale. 

 Art. 3  
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art.1 è stabilito in € 90,00 IVA al 22% 

esclusa.  
Art. 4 
 
Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo” rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lett. c) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016.  
Art. 5  
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla data di stipula del  
contratto con l’aggiudicatario.  
Art. 6 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 
procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Diana Maria Grazia.  

 

 

 

 

 

 

 

F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Maria Grazia Diana 

Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento  

 
 


		2019-02-12T10:25:57+0100




